
DECRETO N°  333 del 16/11/2023 prot n. 2023/1158

Oggetto: Elezioni del Consiglio provinciale della provincia di Perugia. Art. 1, comma 79 
lett. b), Legge n. 56/2014.

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  sedici  del  mese  di  novembre,  in  Perugia,  nella  sede 
dell’Amministrazione Provinciale

LA PRESIDENTE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i;

Vista la l. 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni  e  s.m.i”,  in  particolare,  l’art.  1,  cc.  55  e  56,  che  delineano  in  maniera  tassativa  le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

Premesso:
-  che l'art.  1 della  Legge 7/4/2014,  n.  56,  recante  "Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni",  ha  dettato,  tra  l'altro,  una  serie  di  norme  per  la 
costituzione,  con procedimento  elettorale  di  secondo  grado,  sia  dei  presidenti  che  dei  consigli 
provinciali nelle regioni a statuto ordinario;

- che ai sensi del comma 67 e 68 del precitato provvedimento legislativo, il Consiglio provinciale ed 
il Presidente della Provincia durano in carica, rispettivamente due anni e quattro anni;

- atteso che, in particolare, l’art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come modificata 
dall'art. 17 bis, comma 2 del decreto legge 30 Dicembre 2019 n. 162, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, prevede che “Al fine di garantire l’effettiva rappresentatività  
degli organi eletti, anche con riferimento all’esigenza di assicurare la loro piena corrispondenza ai  
territori nonché un ampliamento dei soggetti eleggibili, qualora i consigli comunali appartenenti  
alla  circoscrizione  elettorale  provinciale,  eventualmente  interessati  al  turno annuale  ordinario  
delle elezioni per il loro rinnovo, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge 7 Giugno 1991 n.182,  
dovessero essere tali da far superare la soglia del 50% degli aventi diritto al voto, il termine è  
differito al quarantacinquesimo giorno successivo all’ultima proclamazione degli eletti;”

- Ricordato che il Consiglio provinciale in carica è stato eletto il 18 Dicembre 2021;

Documento informatico firmato digitalmente.



- Preso atto dell’Orientamento espresso dalla Conferenza Stato - Città ed Autonomie locali nella 
seduta dell’8 Novembre 2023 circa la corretta interpretazione ed applicazione dell’art. 1, comma 79, 
lettera  b)  della  Legge  56/2014,  come  modificata  dall'art.  17  bis,  comma  2,  del  decreto  legge 
162/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8;

-  Verificato  che  i  Comuni  della  Provincia  di  Perugia  ricompresi  nella  circoscrizione  elettorale 
provinciale interessati nell’anno 2024 al turno annuale ordinario delle elezioni,  superano il 50% 
degli aventi diritto al voto nel procedimento elettorale provinciale di secondo grado;

-  Dato  atto  che,  in  applicazione  dell’Orientamento  espresso  dalla  Conferenza  Stato  -  Città  ed 
Autonomie locali circa il rinnovo degli organi di governo provinciali, si ritiene che le elezioni per il 
rinnovo del Consiglio della Provincia di Perugia debbano svolgersi entro il 45°giorno dalla data 
dell'ultima proclamazione degli eletti nei Comuni della Provincia che partecipano nell’anno 2024 al 
turno annuale ordinario delle elezioni per il rinnovo dei propri organi di governo;

- Viste altresì le disposizioni contenute nelle circolari n. 32/2014 e n. 35/2014 con le quali, ferma 
restando la disciplina delle modalità di indizione, organizzazione e svolgimento dei procedimenti 
elettorali,  il  Ministero  dell’Interno  ha  dettato  delle  “linee  guida”  per  lo  svolgimento  del 
procedimento elettorale di secondo grado, finalizzato alla costituzione dei consigli delle province 
non costituite in città metropolitane;

DECRETA

- di prendere atto dell’Orientamento adottato dalla Conferenza Stato-Città ed autonomie locali nella 
seduta dell’8 Novembre 2023 per la corretta interpretazione ed applicazione dell’art. 1, comma 79, 
lettera  b)  della  Legge  56/2014,  come  modificata  dall'art.  17  bis,  comma  2,  del  decreto  legge 
162/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8;

- di dare atto che i Comuni della Provincia di Perugia ricompresi nella circoscrizione elettorale 
provinciale ed interessati alle elezioni amministrative nell’anno 2024 superano il 50% degli aventi 
diritto al voto nel procedimento elettorale provinciale di secondo grado;

-  di  dare atto  che  le  elezioni  per  il  rinnovo del  Consiglio  provinciale,  per  quanto  in  premessa 
indicato,  in  applicazione  dell’Orientamento  adottato  dalla  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomie 
locali  nella  seduta  dell’8  Novembre  2023,  debbano  svolgersi  entro  il  45°giorno  dalla  data 
dell'ultima proclamazione degli eletti nei comuni della Provincia che partecipano al turno annuale 
ordinario delle elezioni amministrative relative all'anno 2024;

- di  comunicare quanto stabilito  ai  consiglieri  provinciali  in  carica  nella  prima seduta utile  del 
Consiglio provinciale;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line;

- di dare atto che, ai sensi dell’art.  5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i 
cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”, 
approvato con Delibera Consiliare  n. 11 del 07 febbraio 2013, la Dott.ssa M. Cecilia  Comez è 
responsabile del procedimento amministrativo.

Documento informatico firmato digitalmente.



IL  PRESIDENTE
       Stefania Proietti

Documento informatico firmato digitalmente.


